[image: image1.png]

Prefeitura Municipal Boa Vista do Cadeado

Departamento de Licitações e Compras

AV. Cinco Irmão, n° 1130  CEP 98118-000

Fone (55)3643 1014- CNPJ: 04.216.132/0001-06

TERMO DE RESCISÃO UNILATERAL DO CONTRATO Nº 120/2019, ORIUNDO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº92/2019, NA FORMA QUE SEGUE:
O MUNICÍPIO DE BOA VISTA DO CADEADO-RS, pessoa jurídica de Direito Público com o CNPJ sob o nº 04.216.132/0001-06 sito a Av. Cinco Irmãos, n°. 1130, representado neste ato pelo Prefeito João Paulo Beltrão dos Santos, portador do CPF sob o nº 331.481.040-72, resolve através deste  RESCINDIR UNILATERALMENTE o  Contrato 120/2019 firmado com  a empresa PATRICK YDNER MARTELLI ME CNPJ nº 27.530.316/0001-41 sito a Rua Ladislau Lielpinki, nº5, Bairro Modelo, Ijui - RS, em conformidade com as disposições da Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores, mediante as cláusulas a seguir:

Cláusula Primeira: Da Rescisão Contratual
1.1 A rescisão do contrato 120/2019, que possui por objeto a contratação de empresa para realização do 3° Desafio de Montanbike de Boa Vista do Cadeado, é realizada por ato unilateral da administração, por razões de interesse público.
Cláusula Segunda: Da Fundamentação Legal

2.1 A rescisão contratual em questão encontra amparo no disposto do Artigo 79, Inciso I da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, e na Cláusula Oitava do Contrato 120/2019.
Cláusula Terceira: Da Justificativa
3.1 A rescisão justifica-se devido a fato superveniente, tendo em vista a pandemia causada pelo corona vírus (covid19), onde não esta havendo a realização de eventos do município e nem previsão para realização. É sabido que os eventos atraem pessoas de todas as regiões do estado, trazendo risco de contaminação para a população local.
Cláusula Quarta: Das Disposições Finais

4.1 Fica rescindido O CONTRATO a partir da data de assinatura deste Termo de Rescisão, passando a ter eficácia após sua publicação.

E, assim sendo, assina o presente instrumento, em 2 (Duas) vias de igual teor e forma, para que se produza seus efeitos legais e jurídicos.
  Boa Vista do Cadeado RS, 25  de maio de 2021.

____________________________

JOÃO PAULO BELTRÃO DOS SANTOS

Prefeito Municipal

____________________________

RODRIGO MASTELLA S. DA SILVA

Procurador Jurídico

OAB/RS: 83.693